
Strana 7POKI10K DNK li LKDVA lfll i

O KULKÁCH NEHUMÁNNÍCH cestou k obvuzisti llrunatosl ne

pravidcInoMfc a drsný povrch jod 50000 ISKTSH
Mu €cnu #1000 Tro lUiMho roNlIlonho Bfažo

rnlt-U- 7 trpíto iicmoi l mnžCmi k vlaslnf tedy Vás iM&mfi bytc il
iIoomiH 11 joliiu tčcliio (lnllviilioiliij cli V nili V lé co jeiliioilucbVlii sioimicli liiyai

co plíce) dálo no hojení velmi

hladce ponňvadž ocelový jilAňť

výNtřclein híIiió zahřátý byl prost
vŇcch bacil ft a ncHtrhoval do ran

ncéÍHťujících NoučAHtck VHlřel i

výHtřel na normální vzdálenost

( 11200-HIM-
) m) byl malý zaéaHlé

již Niimo Něhou hnédavé příAkva

řený lak že hojení iiviiilř jiod
touto přirozenou uzávěrkou dálo
no iiHcpticky l'rof Jedličku v

břich radNké nemocuiiei iwelřoval

inimiilwM plHu Jik knZdjř mul trpící olnivu krve iMvoliil n1hihiu povNccunciu i hi--

liifiiiiiiiliiuiiciii iipuiocfiiil aflnjl Žaludku
tnírk byli li vwle vyléčen vesvcin vlimtníiu domovří ]ta-l- i tkhiumn a znaven prnčJHt ml

tit tdto " Z1I11 nim Knihu Miiliin' luiln infll lro Vrts Cell V sU 1I0IU1I1olřlMil
Vám iiroí! trnlto n luk inuíclc tiiióliiň iinhíil
VMirciio livln iliiiirmiilil lrav( 1II1 u luiiOn! u

I fř%g@ ilihto včilomoslt oliMilniJa prilve to co knztlý linií vřdflU n4 l'mniiliijlt tftlo kmlm

jHí iiiiinmlo zdariaa My raplatlina poAUivné 0llélt telilo IMHMA
KUIMIN" 11 wifilcUj náni ho iluci my Vilm wiílciim jedun výtluk této ccnini kalliy
ú[ laú vyiliicciir')

ziňLETE mm tj:nto kupón na knihu zdaiima
DR J08 MSTHR & CO JI 70fl Nortlmpulpni Illi! 22 1'lflh Ave C1iIcko
I' 4 u o v (5 i— ujliaáia no o Vi SI nahídku " Kulhu wlurui " ttSIlo by ume kdybystt lid llmcd Jndcii výtluk zanlnll

Jméno „„ „„ „(nmiiiiiiiiiHii uiintiniM
PoAU 8lit ii

31=

nu tisíco a tisíce jich utonulo v

ledových horských bystřinách
Hodnověrní nvÍmIcj vyprávěli že

"hrůzy onoho zděšeného úlku
Turku dají nu přirovnali jen k

líčení Napoleonových vojsk přes
HercJun v Rusku" A ti kdož

se dostali přece jen nu nosítka
nebo na vozy záchranných Nbord

zakusili před smrtí nejhroznéjší
muka jaká ho dají myslit Okolí

dambole lozciifradu a jiných
míst bitev jsou kraje bezedných
kalužin a blat Vozy lu jezdily

při nedoslal ku silníc kam si jen

namířily V" takovém úzkém vo-

zíku těsném pro jednoho ležeh
dvě tři raněná těla v řezniiec ne-

bo v sliudilé slámě jen promo-

klým pláštěm přikryla n prostře-b-iioi- i

hlavou s roztříštěným
hrudníkem s ustřelenou končeti-

nou ( %:li' dny pohybovaly se ty-

to primitivní kiry tažené voly

prodírajíce se dubinami a potáče

jíee se přes hluboké výmoly kde

kola znřczAvala hc po nápravy i

v dobč sucha "Leželi moderní li

dobové v hnisu svých ran a v

hrozném puchu týden i více bez

obvazu" praví autor A dostihl

li povoz konečné dědiny která

nebyla vypálena neb opuštěnu

jen hole ruce se vztahovaly z pod

plAšťd prosíce mlčky o chléb

Strašlivé obrazy! Zdaž si jich

předem uvědomují li kdož často

jedním škrtnutím péra rozhodují
o osudech tisící! životu a statisí-

ců mladých a zdatných lidí' A

zdaž bývají vždycky ty výsledky
o něŽ se bojuje v jakémsi přija
telném poměru s neslýchanými o

hěťmi jež za ně vykrvácí?

0 NEBEZPEČÍ ŽENSKÉ [

KRÁSY

'cd více než 1 "iO lety vzbuzol

valy v Irfindýnň tři scntry ílun- -

ninirovv svojí zcela mimořádnou

krásou lak velké vzrušeni že si

líilcr ledvin micl) nemoci hici lij re

1'nvl

nlnlMio n trvslího wlrrtví 'J'lf-- 8 ItiiiÁriiu

(umurj iélo ťiillllli k It Dl V 1 ťt to Mblll

Sdruženi taskýcíi íW
v Omoxo a 80 Omaie

DR ŠRÁMEK J M

nev-zá- p roh ti a J líc kary
ul Tel Doujflw Gtt46

DR KOUTSKÝ JOHN W„
405 bot U til Ho Otnnb

Telefon HouthJ42

DR NfcMEO CHAS J
bili) Wíllíam ul Omuba

Telefon Doufcrlan 2817

DR F J SWOBODA

W jíž )( ul OmahA

_
Telefon Ihmghn zm

dr ďimAnek o r„
1202 jíž l'i ul Omaha

Ojicracím se vínujo zvláít-n- í

pozornost

DR KÁLAL F J
T27 City nallonal Jiaok

proti Bcnnctovti bchodn
Telefon Douurlfta 1761

Dftl CHALOUPKA tt
CHALOUPKA

24 a M ul Ho Omaha
Neb

My ihora uvedeni křl dl

prvldel Iknřik4 (tíkaty Dej- -

(IňmvnÉJI minu zujeme rnikeri
()lilnov4nl klerehokellT
miii nibn r ktorithkellr ítmopl-(ec-

irýml puclenty seclif ul Je
to Jakémkoliv rpftnobnm 1 v

xpráv&nh inlntntiili nebo onob

nich 48 tř

NOVÉ OBOUSTRANNÍ TALt
ftOVÍ ČESKÉ RX00RD7

zpívané panem 1) Ptákem řlcnem

Národního divadla v Praxe

—Ccua 75c

Vupomlnk vnlílk
)

U hrobu nistlíky ) J

Ach cul bych ji Iporoval
lUteíku dubový
Kdo domov infljf '
Svíř míelíku "1
Vetivoj iii4 panenko ' 1

U okénka Jeern J4 etával M

NVislcdujícl rccordy jsou hrané
Princesu Military Hands

Vy hvíxdlíky pochod
Vk Je malá chvilka do dne pochod
feeké plnu valMk

rochod Jenerata Fllipovie — a jial
Piite ní o nové aeznamy Při

objednávce jednoho tuctu recor-dí- l

hradím expresaní výlohy lám

rtr JOSEPH JIRAN
1333 W 18th 8treet Chicago DX

(AdvertUment)

notlivých součástek rotržcričho

šriipnclu zavinují že do ran tr

liovány jsou i části odóvu a nej

různější nečistota která zavádí

linÍMAní a Kmrtclnó zanětv di
nejéaHléji mélí lékaři co délati t

hrfizné roytřÍHténýmí koHtmi a co

lýmí údy n vyliřezlýnii Htřcvy

vyfékajíeíini mozky Takový ú

řinek nninalu dá nu nejléjio po
Houdití Nvédeetvím écHkého lékilo
drn Huriana v Hélchradé píce

jehož oéjnia rozmetal vnndt na

tÍNÍo nepoznatclnýeh kiiHÚ Hrbnlíé-h- o

plukovníka (íližiée u Ku m lí-

nova HOtva ž vybéhl před četu

útočících vojikfi
StraHní5 ImÍHiivé rňny (z téchže

dftvodfl) zavinovaly í velkokali-bern- í

(Ki mm) kulky arnaiilNkň

olovené neopalřené ocelovým

plříňtém a Nkýtajícl vhodné nídlo

hnílobotvoHných bakterií Kulka

taková již do téla vnikala žactvo-řcn-

a zpÚHobovabi (i pří jinak
meiiAím zranění měkkého Hval- -

Niva) rAny neobyécjné roztrhané

a poliuioŽdéné nepravidelné a

Mpalné nc hojící a vnikla li do

hlavy tu vždycky třepila lehcéní

kowt a podmiúovnla nejtčŽNÍ kom

piikace
1'roti ním kulkami opravdu
humAnnímí" byly kulky moder

ních puiek NlovaiiHkýcb řeckých

a tureckých u Npojencfi 7 kuli-ber-

u Turků o mm vétíf

líyly podlouhlé uvnitř olovené h

kryté jemným ocelovým plAntl-ke-

jenž jirolétal mékké éAHtí tfi-l- a

nékily i tak hladce že pnmtřo-b-n- ý

voják nebyl [K)zbaven mož

noNti dalAího boje TéžAÍ a nebez-

pečno případy nalAvaly tu pou-

ze při NtřclAeh na vl ml krAlkou

nebo na velmi velikou vzdAlenoNt

kdy kulka ziiNAhln obéť v rotací

kolem Hé příéné (kratKÍ) ony

Nehýbli zamižen některý z ehoii-loNtivvc- h

oriíAnu nutných bez- -

ť r

podmíneční k životu (mozek Hrd- -

SVĚT

9810 Šatj pro slečny a útlé

ieny — Střihy v I velkost-c- l

II 1' 17 a H rokft Ict třeba

It pal látky im velikont 1ti nkA

1 ' 1 j

ÍJunninovýeh o jisté Kanny

Murayové umí vyprávěli kronika

zajímavé věci I ona musila býtl
ochraňovánu policejními kordo-

ny objevila li se kdy na ulici po-

něvadž jí hrozila pohroma udušo-n- í

davy J'odivnó věci vypravu-

je také iinlieký časopis projed-

návající Ihema Ženská krásu
o jisté toulouzHké kra-niiví-

která žílu r XVÍ nIoIcU

Kdekoliv nc objevila na ulici po-

vstalo takové vzrušení které n

stupňovalo někdy až kc zIičníIo-Nl- i

a Ninyslným půtkám Žo mi
konec se viděl maistrát nucena

patřičným způsobem zakročili

aby ochránil život a čest své ob

ciinky Vymíníla ní dva dny tý-

denních procházek toulouzNkýnd
ulicemi a moudrý iiiatfístrát vy-

myslil to lak — (aby ani svých
ostal nich občanu nezkrátil na po-

žitcích krásy) - že krásná Tou- -

louzanka smí se procházeli v ur
čilou hodinu hlavní třídou jen po

jedné straně ulice ostatní mění

krásní Toulouzané pouze jmi stru-

ně druhé I 'prostřed ulice stála
městská slráž aby byl magistrál-n- í

rozkaz šetřen ale tato byla
lak zase řídce rozestavena aby
nic nebránilo pohledu na krásné
dílo štědré přírody

MÚ2ETE O TOM POCHY-BOVAT- ?

Když dukai toho m&žo býtl tak
lehce zjiAtěn?

Kdyi tolik vijécnrlí nliAiinň umu)

jikých dimvfiililnjo dohro vxcfilií Dnna'

Kldney Plil mAUnto pochybovat o

vídoctvlf DOku toho linul dalek j'-- t

témfiř u Vttllrli dvH CtHo cit Judun

obían omolnký prnvl o Ilona 'n Kldnry
Plil MttJfoto potom 'jedlé vlci tn

vídčujlclcli doNvfidioil pu)iinvut t

p n Freomun 2rM Halilur Htr II

matni Nebr pravli "UíIvhI jnem

Don Kldney rllls po nekolih rokli

mobu bo7pocno tyto doporučit Jiiko

lln v n (l(tiBf„li lftvíiiMi-£„- littA

cítil nnjhfifu mftl bolentl ledvin lu

Don'i Kldnoy Pilin pHnmly mi úlevu

v kr&tkflm cmo na tioiiv poaioniy
Ve dvou neb třech dnech byl jmou 'jme

řdrír Doan'ii Kldney Pilin odliftní

vcik6 přlnaky obtl( h uíinl noie

juko nového muie n eltlt Hlíild jlxd
11 kArÁi-l- i iiivhIIiii pi%nlnln 1111 mě' led

viny vSak při nejini-iini- rniimeiit po

tlil pouliju lsn' Kidney 1'ílln ne

bof ty Jelit fi nikdy eei hvbyly "
N prodej u vílích knpefl Vn 50e

Foeter Milburn í'u lluffuln New Vork

bluviil jediuiteli' pru Spojené HtiUV

1'Hinntu jlK ii jinémi Ilonu neberte

iitijrh Ad

JOHN F R0UÍAR
Prra Jt TrfMurt-- r Phone

i i iIII

I "HUMÁNNÍCH' O STftE
LACH VIDITELNÝCH I NE-

VIDITELNÝCH A JINÝCH
ČASOVÝCH RANÁCH

l'o 1v) plna lóla objevovalo ho

den m dno vo všech našich i ci

zích žurnálech velkými písmena
mí vytištěno 1 1 U r 1 n a strašné

slovo válka — a den dut'

řutli jsme drAsavó bolestné o

br4zky í jihoslovanskcho bojislo

byly ji? J mi Chh chvíle lwly

jMifii bylí tuk otupeni a zlrnulí ž)
no na hlouběji nedotýkaly ani

iJcjukriitríéjAÍ zprávy o činech ba"

Síboztikfí a krvežíznivých Arnau-t- ň

— a)o dnes sotva že krvaví

nnpétí polevilo a sotva žc o po-

čínají ucházeli bitevní a válečná

rouiínisceiiiV za chladnějšího

prožíváme poznovu ty

alraAná duševní otřesy
V minulých dnech vydaná hýla

knížečka žižkovského praktické-

ho lekftřo Antonína Wiesnera ve

které pod zorným úhlem védy

unošeno hylo množství vysoce za-

jímavého materiálu A všechen

aotistřeďiije ne k základní otázce

jakých obrovských píímo příšer-nýc- h

ztrát na lidHkýeli životech

vyžádala ni poslední válka ture
ťko slovanská a jakými nekonče

jiýmí nevylíéílelnýini hrůzami íi

trap a morových ran byla prová-vážen- a

v colém svém dlouhém

průběhu
('Vský lékař opřen o podrobné

zprávy očitých svedkň kteří

studovali vČdeeky a na H-

alném místi vykládá zajímavé

případy poranění jednak výhní-ným-

střelami (srapnely a Kia-náty- j

jednak iirnaulskými
kul-kam- i

velikého kalibru a maloka

liberními kulkami z pusek moder

nich Zranění flrapnelová náleže

In k nejhrnzncjHÍni a ticjtížc boji-telnýr- n

ncbylo-l-i obít výbuchem

roziiiHřma na místi nnebo zplenc

na tak U umřela za krAtko již

MÓDNÍ
1 1 i i i i 1

o 1

0CÚ8 Dinuké iaty pro do- -

tnuv — Střihy v ( velkoíitťch i

:u :m rtt :h 40 a 42 pal--
a

př-- 4

pna Jťt třfba 7 ynrdt :tfi pl
látky n i liti pul v rlikont

1

! v ni

li

v f i#K i

od VI října do 125 lÍNlopailii loťi

Hkého roku přeN HiOí) (torarířnýcli
z nichž plná polovina byla již 7

listopadu zhojena Zo '(() vojáku

h proHtřoloným mozkem zemřelo 11

ného pouzo 10 okIiiIiií no zhojili
Z 51 voják li h proNtřelciiýiai pJI

(íemi nezemřel jediný jeden

nicr mři doetda i srdce proNtře

no a zhojil se také Ze 21 vojáku

h proHlřalfiiýni břichem zemřelo

zánřtem pobřisniee hned [o
dopravení do nemocnice (i vojá
ku m prostřeleným Nt řevem zhojí
lo no po operaci 8 vftbcij bez ní

nich mé docela i srdce prostřel

nvch vcikycti kosti zhojily m

všecky a ze O'} voják fi h otevře

nými zloinenínauu velkých kost

zemřel jen jeden A podobné zku

ňcnosU vykazovali i jiní cizí i ře

ňtí lékaři v Srbsku Bulharsku na

Černé Ifořo i v Caříbradé
Ale ranami daleko zhoiihnéjsi

1111 a Hroznějšími navslcvovaiy
balkánské bojístó "siřely nej
menšího kalibru" neviditelné

bakterii' morových nikii liž

koncem října minulého roku zji
slil éeský lékař dr fttřpAu v Ho

fíi jrvní případ tetaiiu záhy fo
éal se objevovali i tyl' hříšní

krajinách !Sriy donyiych veiiei

nebezpečný ty ř skvrnitý a černé

iicšjťovio" —- jíle nejsi rušnějšími
hrůzami moru navštívila zamoře

né kraje příšera asijské cholery
zavlečené k (!ataldži vojenskými

oddíly ze Kyrie jíž v prvním li

Ntopadovém týdnu Celá ěiitaldž

ská čára kde zmírali turečií vo

jáej nejprve po desítkách a slov

kách za týden již v hromadách

tisícových podobala Ke brzy "za
kletému spícímu vojsku" nečiň

né se (Mlávajícíniii hroznému osu

11 Mrtva tela ležela hrzy na

vnccIi cesiacli 1 pfcil vchody io

nádraží kde perony jiodohaly h

poli mrtvol přes néž bylo nutno

pracné se prodírali kc kolejím
Zdraví i umírající lačnč hltali vo

11 z pot ok Ti a kal užili naplně

ných mrtvolami a zdechlinami ko

id pijíce takto jistou smrt Všij- -

e bylo vidéti jen hrozně scšklc

bené obličeje a ztrinilé nice zou

fale vztyčené k nebi A nákaza í

nepolirlsiiiych lei siřila se h ne

úprosnou rychlostí zachvacujn
íeii n Hamé ('atnldže přes ó(N)0

vojákň denně A počet ohhájcú

pevnosti stále doplňovány nový-

mi pluky ze Sýrie rozplýval s

denně jako sníh na slunci

Ti "íf listní" jimž kc pícce jen

pxlařilo dostat se do vlaku j
dolících k ('ařihradii byli na tom

snad ještě hňř Ty vagony byly
htálou směsicí mrtvých a živých

kteří dokonávali Tři každém

le vření dvířek vypadávala na pe

ron mrtvá téla pokud jich už ne

vyhodili za jízdy A Cařihrad

sám stal se taklo brzy obrovským
semeništěm nákazy "V mešitě

Ilaiíia Sofia leželi) (NH) mrtvých

nemocných n zdravých pohroma
dě a šeredný zápach naplňoval o

kol( této slavné mešity sU rukou

napínalo se kkrzc mříže pmn(ce i

koiiHik chleba neb dutišck vody"
— "I'ét M't nu tvých blo h ko

belClV jllllii je mrHOiMluvA dlttž

lín ini Miv pokrvta vytleni no m u

h 4 tána JI d- - rto liNtnpado

tybí tam ijišlrim opři T tiumi

llriMtiij-- ! %tríe mio"l duněl

j lt Mdlty Cli I MIM

hbindí ob hrrt lv e dle ihpl

it li' "PrAiikřui ti r t iiiiiřu

je s kteii by y 1 ly n"

n uiiiv i ve (řediéki kdi ik
til mht MikuI o iiiH'iij h

( iy J't 44 Alt Ii4ílli M ino
ttn illA IUiTU s"tl4 l íl lil

ee #4 11 l 'Mri
(míl flltktn 4in li lakU tiht

itu ti iikliitit
riiitčt iikrultie bmi '

krtilMh lilltj IUU! ttlU) J- -

tě třiu přuútt lt je

vMl klU "t' le fcf t't

ttU ii () pibu-- t i uvi i iU !

ť ♦ lUélťOl Mt t t h i

nikl kli M ii4l ti Alt k 4 tutK(

nesměly objevit ani na ulici ubyv nrmnie]l „Mnudcch kdy ímoh si

EUOENE PARÍZEK
1CH0 Seeretary

ne kolem nich neliabrnuly obrov

ské massy lidu a aby nebylo po- -

vstalo docela opravdové malé

vzbouření Anglický spisovatel

Iforaee Walpole hrabě z Oxfor

lu (1717-17!l7- ) dotvrzuje to roz

košnó načrtnutým obrázkem z r

1751 a o něco později dovídáme

ne o těchto krasavicích hodných

aridova jablka že kráčívaly
každou neděli londýnským par

kem na procházku ve hpaltru
zvlášť k tomu pozvaného vojska

poněvadž jinak byly vždycky vy

dány lobcpeií života

Tukmálo obvlaAlnl ženská

krán která se stává nebepéčím

Jejím
stil-iM- l III iiumii Ikillll je

íievelll IHl udll í lil- -t HÍUl ttlt

pteee In ni e ilajl lialeM ttlia-loifick- ě

niÍok ve staiii i lniěj
Ái hiolotii

ejiúnť'jii případ nmějM

lobv luiUe I v 1 1 přípono mít o

ifabéliee t "ait iifliolte slalté kia
VÚ-- Í dltllolltl (llUUÍ Kdi M

MbjeiU jebnkráte při dvorní

!Ml-!- í v Tiub-n- h Hbl JI

miaoou a noiru-- m h m-jur-

iiijšI mužněli pooie S lctii

tbtí i vin hni o'!nl Kdi se

bjeuU de bud brd I Jď
- I H-- I I

m (umí priiu nrii iui!iii
Uujiee tit ly t4it l

' ck

i lktiht tulutliv Ul il e fil

6 A

wm%

JOHN F ROUŠAR CO

914 Faunám Street Omaha Nebr

NOVÉ OTEVŘENÝ
MjveUI ri v)iBh4 a aáyada

vínem kořalkou jemnými likéry

a láhvovým pivem
C~ifm wtiatktM a kji Nekutee v Pakuli Kaa

h ! at llM -i t 44 Jwa itiřeti
rjiUl um Hllll'M Ubnw plit t tfl+ Iveléka

AtUt V t r t tmi 4uliflrit llilfivl
ui iweuilu 4 mi lr lUl likil lfk Jruk kjlWuJ
i Mllt la Jti4 I4 í ukUt Uiw wk4

♦ UIt -' In a k v ♦ l Wk I N

i u 4 ! W u U e ik l eH
tkJkim M ImIimIa f a4ii # a44lv k

)4aUI %t f llk KUt HlfUi ftJfrUtft l
ktt4 a kaitm aťM V a --eia aMvkwi a

la a)#l fMa íiM#a aiia

John F Rou&nr CoM
014 Furnnm Otrot Omaho tUbrntlm

i40ia ť!ltf bite
le - i jili le ť'' je 1 nu

4U i jiA Kl i l l t ! v
( ill '(ie n l')rU V d4'l 'HÍ

1J llitbl duU
'lUM id v - ki ti!

" l JvUtlí 4 titi !
Ji K

i Kl4l l l trlkli'? 4 Heli
nwil llil bel I I b l li

Tk pf Vř I' ' Al- -

iduiín('b ii ii'li-k- tr

Ml i THUU "RviiuHrt" —

leká iki )
I i ť M H'Orf


